
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 14/04/2020

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  PER  MANTENIMENTO  IN 
EFFICIENZA  IDRAULICA DELLA  FOCE  DEL  FOSSO  DEL  BOVALICO.  IMPEGNO 
SPESA A FAVORE DI F.P. SCAVI SRLS.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

ATTESO in data 24/02/2020 hanno avuto inizio i lavori di “Realizzazione muro 
spondale e riprofilatura alveo nel tratto terminale del Fosso del Bovalico” in 
Marina di Campo;

DATO ATTO che in data 13/03/2020 a seguito dell’entrata in vigore del DPCM 
9/03/2020 e 11/03/2020 l’impresa ha richiesto la sospensione dei  lavori  per 
l’emergenza COVID 19;

VISTA la comunicazione della D.LL con la quale si dispone la sospensione dei 
lavori ed il  contestuale ripristino immediato dell’argine sinistro del Fosso del 
Bovalico nelle condizioni antecedenti all’inizio degli stessi al fine di evitare che, 
in caso di piena, si verifichino danni a persone o cose;

VISTA la nota della D.LL a firma dell’Ing. Barsotti, prot. 87/2020 in atti comunali 
del  7/4/2020  prot.  4646  con  la  quale  viene  dato  conto  delle  condizioni  di 
ripristino  non  ottimali  dell’argine  sinistro  del  fosso  del  Bovalico  eseguite 
dall’appaltatore;

ATTESO che nella medesima nota la D.LL , al fine di contenere possibili danni a 
persone o cose nell’area adiacente l’argine ritiene indispensabile, tra l’altro, 
garantire il corretto funzionamento dello sbocco a mare del fosso attraverso lo 
smantellamento della barra di foce che la dinamica marina tende a formare 
davanti allo sbocco a mare del fosso stesso;

DATO ATTO che tale  attività  di  norma viene eseguita  dallo  scrivente ufficio 
nell’ambito  delle  prerogative  assegnate  ogni  qualvolta  se  ne  ravvisi  la 
necessità in ragione delle condizioni meteomarine e delle allerte idrogeologiche 
diramate dalla protezione civile regionale;

RILEVATO che i  mezzi  d’opera attualmente disponibili  in  capo allo  scrivente 
ufficio  non  consentono  di  intervenire  direttamente  e  che  quindi  occorre 
individuare  un  soggetto  esterno  che,  in  caso  di  necessità  e  con  preavviso 
minimo, sia in grado di garantire operatività in loco per le operazioni necessarie 
allo smantellamento della barra di foce in corrispondenza dello sbocco a mare 
del Fosso del Bovalico;

ATTESO che è stata sentita per le vie brevi, la ditta  F.P. SCAVI SRLS UNIP, di 
fiducia dell’amministrazione che ha dato la propria disponibilità ad intervenire a 
chiamata in caso di necessità, con preavviso minimo ed applicando il preziario 
orario approvato da quest’ufficio con Determinazione AT n. 111/2014;



DATO  ATTO  che  il  prezzo  orario  per  la  tipologia  di  macchina  escavatrice 
necessaria per le lavorazioni del caso è stabilito in € 56,35 oltre IVA;

RITENUTO pertanto di impegnare una cifra di € 1500,00 oltre IVA di legge per il 
servizio in oggetto; 
DATO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi 
inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, 
senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

RITENUTO pertanto  di  procedere  ad incaricare  la  summenzionata  ditta  nel 
rispetto comunque di quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n.50/16);

DATO ATTO  che  trattasi  di  servizio  indispensabile  a  garantire  la  pubblica 
incolumità  ed a scongiurare danni  a persone o cose poste nell’aria a tergo 
dell’arenile ed ai lati dello sbocco a mare del Fosso del Bovalico;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della società affidataria, come da 
certificato DURC allegato al presente atto;

DATO  ATTO  CHE i”  DURC  on  line  “che  riportano  nel  campo  “Scadenza 
Validità” una data compresa tra il 31/01/2020 e il 15/04/2020 conservano la 
loro  validità  fino  al  15/06/2020  come  previsto  dall’Art.  103  c.  2  del  DL 
17/03/2020 n. 18.

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito 
alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

VISTO il CIG n. ZE22CB1481



D E T E R M I N A
DI INCARICARE, la ditta F.P. SCAVI SRLS UNIP, con sede in Via per Portoferraio n. 
2090 Campo nell’Elba (LI) P. IVA 01818610493 per interventi di smantellamento 
della  barra  di  foce  in  corrispondenza  dello  sbocco  a  mare  del  Fosso  del 
Bovalico;

DI IMPEGNARE a favore della suddetta la somma di € 1830 IVA inclusa 

DI IMPUTARE la suddetta spesa al Codice di Bilancio 09/02/1030299/999, Capi-
tolo 109060308600 annualità 2020 del Bilancio 2020/2022, in quanto l’obbliga-
zione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno di riferimento;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


